BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BVHTTDL-TCCB

V.v triển khai thực hiện Nghị quyết

số 07/2025/NQ-CP của Chính phủ theo

Kết luận số 183-KL/TW ngày 01/8/2025

của Bộ Chính trị, Ban Bí thư

Hà Nội, ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi: Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP ngày 17 tháng 9 năm
2025 của Chính phủ về chính sách, chế độ đối với đối tượng chịu sự tác động do
thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính các cấp theo Kết luận
số 183-KL/TW ngày 01 tháng 8 năm 2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư (sau đây
gọi tắt là Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP), Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
yêu cầu thủ trưởng các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Bộ
thực hiện các nội dung sau đây:

1. Rà soát, triển khai thực hiện chính sách, chế độ theo quy định tại
Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP như sau:

a) Về đối tượng áp dụng, thực hiện theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 1
Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP, cụ thể:

Công chức, viên chức, người lao động quy định tại Điều 2 Nghị định
số 178/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2024 (được sửa đổi, bổ sung tại
Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2025) của Chính phủ về
chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực
lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, có
tổng thời gian đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc từ đủ 15 năm trở lên khi làm nghề,
công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm hoặc đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy
hiểm thuộc danh mục do cơ quan của Chính phủ thực hiện chức năng quản lý
nhà nước về lao động ban hành hoặc làm việc ở vùng có điều kiện kinh tế - xã
hội đặc biệt khó khăn bao gồm cả thời gian làm việc ở nơi có phụ cấp khu vực
hệ số 0,7 trở lên trước ngày 01 tháng 01 năm 2021 và đã đủ tuổi nghỉ hưu theo
quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 135/2020/NĐ-CP nghỉ
việc ngay do chịu sự tác động trực tiếp của việc sắp xếp tổ chức bộ máy, thực
hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

b) Về chính sách, chế độ, thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 1
Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP, cụ thể:

- Được hưởng ngay lương hưu theo quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội;

- Được hưởng trợ cấp một lần tính theo thời gian công tác từ khi đủ tuổi
nghỉ hưu theo quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định
số 135/2020/NĐ-CP đến thời điểm nghỉ việc như sau:

+ Trường hợp có thời gian công tác từ đủ 15 tháng trở xuống thì được
hưởng trợ cấp một lần bằng 15 tháng tiền lương hiện hưởng.

2

+ Trường hợp có thời gian công tác từ 15 tháng trở lên thì được hưởng trợ

cấp một lần bằng 15 tháng tiền lương hiện hưởng cho 15 tháng đầu công tác; từ

tháng thứ 16 trở đi, cứ mỗi tháng được hưởng trợ cấp là 0,5 tháng tiền lương

hiện hưởng. Mức trợ cấp một lần được hưởng tối đa không quá 24 tháng tiền

lương hiện hưởng.

c) Về kinh phí, thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 1 Nghị quyết

số 07/2025/NQ-CP, cụ thể:

Nguồn kinh phí chi trả trợ cấp thực hiện theo quy định tại khoản 1, khoản 2

Điều 16 Nghị định số 178/2024/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định

số 67/2025/NĐ-CP).

d) Triển khai thực hiện:

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị lấy ý kiến tập thể lãnh đạo cấp ủy, chính

quyền cùng cấp xem xét đơn tự nguyện xin nghỉ việc của công chức, viên chức

và người lao động; lập danh sách và dự toán số tiền thực hiện chính sách đối với

từng trường hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt.

Thời gian nộp hồ sơ về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Vụ Tổ chức

cán bộ) trước ngày 05 tháng 10 năm 2025.

- Sau khi được phê duyệt thì kịp thời thực hiện chi trả chính sách, chế độ

cho công chức, viên chức và người lao động muộn nhất là ngày 01 tháng 11

năm 2025.

2. Thời gian để tính trợ cấp theo số năm nghỉ hưu trước tuổi đối với đối

tượng quy định tại Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2025

của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế được thực hiện theo quy định tại

khoản 2 Điều 6 Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP, cụ thể:

Nếu có tháng lẻ thì được tính tròn theo nguyên tắc: từ 01 tháng đến đủ 06

tháng tính là 0,5 năm; từ trên 06 tháng đến dưới 12 tháng tính tròn là 01 năm.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương,

nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn,

vướng mắc đề nghị báo cáo về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Vụ Tổ chức

cán bộ) để xem xét, giải quyết./.

  Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng;

- Vụ trưởng Vụ TCCB;

- Lưu: VT, Vụ TCCB, VTN80.

TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ TỔ CHỨC CÁN BỘ

Lê Đức Trung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-22T10:37:07+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Ngô Thị Hương<huongnt.tccb@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-22T13:55:40+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Lê Đức Trung<trungld.vpb@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-22T14:58:51+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-22T14:58:57+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-22T14:59:11+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!